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1. Úvod

Persistentní datovou strukturou1 myslíme takovou datovou strukturu, která je

mimo své reprezentace v paměti uložena navíc v nějakém persistentním úložišti

(typicky pevný disk), takže je možné strukturu, případně její část, obnovit i po

jejím uvolnění z paměti nebo ukončení aplikace.

Využívaní persistentních struktur je pro řadu dnešních aplikací typické. Nejvý-

znamnějším příkladem jsou frameworky pro objektově relační mapovaní objektů

do relačních databází2. Ty poskytují programátorovi možnost pracovat s objek-

tem jako by byl pouze v paměti a jeho více či méně transparentní ukládání do

databáze, typicky pomocí metod load(), persist() a delete().

Důkazem oblíbenosti tohoto přístupu může být například jazyk Java a přidání

persistentního API do standardní knihovny a dále rozšíření jazyka o konstrukty

pro definování mapování, klíčových atributů a persistentních nebo transientních

atributů.

Na rozdíl od objektově relačního mapování se práce zabývá transparentní

persistencí rozsáhlejších dynamických datových vyhledávacích struktur, jakými

jsou vyhledávací stromy, haldy a seznamy. Motivací je, mimo zřejmého uchování

dat i po uvolnění z paměti, možnost existence stromové struktury o velikosti vetší,

než je velikost dostupné paměti s tím, že v paměti se udržuje pouze část struktury,

se kterou se právě pracuje.

Druhá kapitola rozebírá existující řešení persistence stromových struktur, je-

jich nevýhody a naopak výhody a funkčnosti, které je možné pro persistenci

stromových struktur využít.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány možnosti, kterými lze persistenci implemen-

tovat, argumenty pro vytvoření samostatné, od datových struktur oddělené per-

sistenční vrstvy a popis rozhraní a služeb, které by měla persistenční vrstva pro

vytváření persistentních stromových struktur poskytovat.

Ve čtvrté kapitole je popsaná technická realizace z pohledu programátora

a popis jak knihovnu rozšířit o další datové struktury a/nebo podporu jiného

persistentního úložiště.

Pátá kapitola popisuje vzorovou implementaci z pohledu uživatele - progra-

mátora - využívajícího služeb knihovny.

1označení persistentní datová struktura se také používá pro datovou strukturu, která udržuje
nejen svůj aktuální stav, ale i historické verze. Takové struktury však v této práci neuvažujeme.
2exsitují i frameworky pro ukládání objektů do objektových databází, ty se však v komerční

sféře příliš neujaly
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V šesté kapitole je popsán postup testování výkonu při použití různých persi-

stenčních úložišť a shrnutí výsledků.

Závěrem je uvedeno shrnutí, zhodnocení výsledků, případné možnosti zlepšení

vzorové implementace a zhodnocení, pro kterou třídu aplikací by byla vzorová

implementace vhodná k nasazení.
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2. Existující řešení

Autorovi se nepodařilo nalézt žádné exitující řešení, které by pro jazyk C posky-

tovalo persistentní stromové struktury s rozhraním, které je od nich očekávané -

např. s metodami pro vrácení kořene, levého syna a podobně.

Existují však embedded databáze poskytující C API, které uživateli nabízejí

persistentní hash tabulky. Mezi zástupce takových databází patří například DBM,

která se stala první rozšířenou on-disk hashtable databází. Již se však nevyvíjí,

má pouze historický význam.

Dalším zástupcem je on-disk hashtable databáze GDBM[2], což je svobodná

reimplementace NDBM - databáze, která vycházela z DBM, ale odstranila její

nedostatky - především ošklivé API a nemožnost otevřít více než jednu databázi

současně.

Stále aktivně vyvíjenou, velmi rozšířenou a dostatečně robustní on-disk data-

bází je Oracle Berkeley DB[3].

Jejich hlavní nevýhodou je však to, že jedinou strukturou, kterou poskytují

je hash tabulka - úložiště pro dvojici klíč-hodnota. Další nevýhodu je skuteč-

nost, že data jsou pouze na disku a časté čtení jedné položky je zbytečně pomalé

(pomineme-li možnost nastavení cacheování u Berkeley DB).

Na druhou stranu uložení a vyhledání dvojice klíč-hodnota implementují efek-

tivně a mohou být použity pro trvalé uložení částečných dat stromových struk-

tur. Vzorová implementace, která je součástí této práce, využívá z tohoto důvodu

jako persistentní úložiště právě GDBM a Berkeley DB. Třetím implementovaným

úložištěm je relační databáze Oracle.
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3. Možnosti implementace
persistentních struktur

3.1 Implementace přímo ve struktuře

Pravděpodobně nejpřímočařejším, avšak nejhorším přístupem, je implementace

persistence přímo v implementaci datové struktury. To znamená vkládat volání

API funkcí persistentního úložiště případně psát SQL příkazy v případě využití

relační databáze přímo do kódu, který manipuluje s jednotlivými strukturami. To

s sebou přináší zjevné nevýhody, jako je pevná vazba na konkrétní datové úložiště

a nutnost implementovat persistenci s každou datovou strukturou znovu.

Snad jedinou výhodou může být rychlá implementace jedné konkrétní struk-

tury s jedním konkrétním datovým úložištěm.

3.2 Vytvoření vrstvy uzlů

Pokud budeme chtít implementovat více různých stromových struktur, můžeme

implementovat samostatnou dostatečně obecnou vrstvu pro práci se stromy, která

bude poskytovat funkce, jako je přidání a odebrání uzlu, nastavení vlastních dat

uzlu, vytvoření nového samostatného uzlu a podobně. Tato vrstva pak bude im-

plementovat samotné ukládání a načítání z persistentního úložiště.

Výhodou potom je, že struktury, které lze reprezentovat jako stromy (byť de-

gradované - např. spojové seznamy), lze implementovat nad touto vrstvou a není

nutné persistenci implementovat pokaždé znovu. Nevýhoda svázání s konkrétním

úložištěm však přetrvává.

3.3 Oddělení vrstvy uzlů a samostatné persiste-
nční vrstvy

Nejlepším řešením je vytvoření samostatné persistenční vrstvy s jasně definova-

ným rozraním. Změna datového úložiště pak znamená pouze reimplementaci této

vrstvy, která splňuje definované rozhraní a použití vrstvy ve vrstvě uzlů. Tento

přístup je zvolen i v pilotní implementaci.
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3.4 Požadavky na persistenční vrstvu

Generování identifikátorů - Každá samostatná položka datové struktury - v

našem případě uzel stromu musí mít vazbu mezi svojí reprezentací v paměti a svojí

persistentní reprezentací v úložišti. Toho dosáhneme přidělením jednoznačného

identifikátoru oběma reprezentacím.

Jako takový identifikátor dobře poslouží unikátní kladné celé číslo. Lze ho

získat například tak, že najdeme položku s maximálním identifikátorem v per-

sistentním úložišti a přičteme k němu jedničku. To však může být v případě

některých persistenčních úložišť, jakou jsou třeba on-disk hash tabulky zbytečně

pomalé, protože musíme projít všechny záznamy.

Další možností je mít v persistentním úložišti hodnotu maximálního identi-

fikátoru uloženou (například jako unikátní záznam v hash-table databázi, nebo

jako tabulka s jedním řádkem a sloupcem v relační databázi). Potom lze tuto

hodnotu zvýšit o jedna a vrátit jako nový identifikátor.

Někdy persistentní úložiště poskytuje tuto funkcionalitu samo, například sekvence

v databázi Oracle nebo auto increment v MySQL.

Vytvoření nového uzlu - persistenční vrstva vytvoří persistentní reprezen-

taci nového uzlu dle zadaných dat

Vrácení uzlu dle zadaného identifikátoru - persistenční vrstva musí být

schopna rychle vrátit a v paměti vytvořit reprezentaci uzlu. Při použití relační

databáze jako persistentního úložiště je nutné správné použití indexů. V případě

persistentních hash tabulek je nutné hledat dle klíčových položek3.

Změna dat uzlu - persistenční vrstva musí opět efektivně dle zadaného

identifikátoru uzlu vyhledat a změnit data uzlu

Změna odkazů - pro stromové struktury je nezbytné mít možnost změnit

odkazy na potomky, případně rodiče. Konkrétní možnosti, jak tyto informace

uchovávat a aktualizovat, jsou popsány v následující kapitole.

Vrácení konkrétního potomka - persistenční vrstva musí umět vrátit kon-

krétního potomka (případně rodiče) uzlu dle daného identifikátoru.

3.5 Požadavky na vrstvu uzlů

Na vrstvu uzlů jsou kladeny s funkčního hlediska stejné požadavky jako na persis-

tenční vrstvu. Využívá rozhraní persistenční vrstvy a zároveň provádí ekvivalentní


[…]


db

4.3.5 Funkce void pl create node()

Pro vložení nového uzlu do persistentního úložiště slouží funkce

void pl_create_node(void * data, size_t data_size, int color,
unsigned long node_id, unsigned long structure_id,
unsigned long parent_id, void * db

s těmito parametry:
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• data - ukazatel na data, která budou v uzlu uložena

• data size - velikost ukládaných dat

• color - hodnota atributu color

• node id - unikátní identifikátor uzlu

• structure id - identifikátor struktury

• parent id - identifikátor rodiče - pokud uzel rodiče nemá, je jako identifi-

kátor rodiče použita stejná hodnota jako pro identifikátor uzlu.

• db - ukazatel na databázový handler.

Vytvoření nového záznamu v úložišti reprezentujícího uzel shrnuje následující

příklad. Uzel bude mít hodnotu 5 a barvu 0 a nebude mít žádného potomka ani

předka. Předpokládá existenci databázového handleru db.

unsigned long int id;
int data = 5;
id = pl_get_newstructure_id(db);
void pl_create_node(&data, sizeof(int) 0, id,

pl_get_newstrucure_id(db), id, db);

4.3.6 Funkce pl delete node by id()

K vymazání uzlu z datového úložiště dle jeho unikátního identifikátoru slouží
funkce.

void pl_delete_node_by_id(
unsigned long id,
void * db

)

Předpokládá uzel, který nemá potomky ani předka. Uzel s identifikátorem 7 se
potom z datového úložiště vymaže voláním

void pl_delete_node_by_id(7, db)

4.3.7 Funkce pl update parent and position()

Pro změnu předka uzlu s identifikátorem id na uzel s identifikátorem parent slouží
funkce.
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void pl_update_parent_and_position(
unsigned long id,
unsigned long parent,
unsigned position,
void * db

)

Tato funkce zajišťuje i případné změny odkazů na potomka v původním rodiči.

Jako příklad poslouží nastavení rodiče s identifikátorem 1 potomkovi s iden-
tifikátorem 2 tak, že to bude druhý, v případě uzlu binárního stromu pravý,
potomek.

pl_update_parent_and_position(2, 1, 1, db);

4.3.8 Funkce void pl disinherit child()

Funkce

void pl_disinherit_child(
unsigned long parent,
unsigned position,
void * db

)

zruší vazbu mezi uzlem parent a jeho potomkem na pozici position v úložišti

identifikovaném handlerem db.

Jako příklad uvedeme odebraní prvního potomka rodiče s identifikátorem 1.

void pl_disinherit_child(1,0,db);

4.3.9 Funkce pl restore node byid

Funkce

node * pl_restore_node_byid(
unsigned long id,
void * db

)

vytvoří paměťovou reprezentaci uzlu s identifikátorem id, načteným z úložiště,

identifikovaném handlerem db a vrátí ukazatel na tuto reprezentaci.

Pro obnovení uzlu s identifikátorem 1 zavoláme

node * obnoveny = pl_restore_node_byid(1,db);
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4.3.10 Funkce pl restore child()

Funkce

node * pl_restore_child(
unsigned long parent,
unsigned position,
void * db

)

vytvoří paměťovou reprezentaci potomka uzlu a vrátí ukazatel na tuto repre-

zentaci. Parametrem parent je identifikátor uzlu, jehož předek bude načten z

úložiště identifikovaném handlerem db. Parametrem position je pořadí uzlu,

který má být obnoven - číslováno od nuly.

Pro obnovení prvního potomka uzlu s identifikátorem 1 zavoláme

node * obnoveny = pl_restore_child(1, 0, db);

4.3.11 Funkce pl update color()

Změna atributu color v persistentní reprezentaci uzlu s identifikátorem id se
provede voláním funkce

void pl_update_color(
unsigned long id,
int color,
void * db

).

Parametr db je handler úložiště, v němž se reprezentace nachází a parametrem

color je nová hodnota atributu color.

Barvu 1 uzlu s identifikátorem 4, který je uložen v úložišti s ukazatelem na
handler, tedy nastavíme:

pl_update_color(4,1,db);

4.3.12 Funkce pl update data()

Funkce

void pl_update_data(
unsigned long id,
void * data,
size_t data_size,
void * db);
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změní hodnotu uzlu v persistentní reprezentaci. Parametr id je identifikátor uzlu,

data je ukazatel na nová data v paměti, data size je velikost nových dat a db

je handler úložiště.

Jako příklad uvedeme změnu dat uzlu s identifikátorem 5 na hodnotu 1234

int hodnota = 1234;
pl_update_data(5, &hodnota, sizeof(int), db);

4.4 Persistence prostřednictvím databáze Oracle

Persistenční vrstva pro relační databázi Oracle[1] je napsána v Oracle Embedded

SQL - Pro*C. Jedná se o jazyk, který umožní přímo do kódu v jazyce C vkládat

SQL příkazy. Výsledný kód se poté přeloží preprocesorem Pro*C do čistého C,

který je již následně možné přeložit běžným kompilátorem jazyka C. Pro překlad

a následné slinkování a spuštění je nutné mít nainstalované potřebné knihovny

dodávané Oraclem4.

Samotné uzly jsou poté ukládány do tabulky node, která je vytvořena násle-

dovně:

CREATE TABLE NODE
(
ID NUMBER(33,0) NOT NULL, -- id uzlu
PARENT NUMBER(33,0) NOT NULL, -- id rodiče
STRUCTURE_ID NUMBER(33,0) NOT NULL, --id datové struktury
CHILD_POSITION NUMBER(5,0) DEFAULT -1, -- pozice potomka v seznamu rodičů
COLOR NUMBER(5, 0) DEFAULT 0 NOT NULL, -- hodnota atributu color
DATA BLOB, -- vlastní data uzlu
CONSTRAINT NODE_PK PRIMARY KEY(ID),
CONSTRAINT NODE_PARENT_FK FOREIGN KEY(PARENT ),
