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Náročnost zadaného tématu ✓ ✓

Míra splnění zadání ✓ ✓

Rozsah práce ✓

Struktura textové části práce ✓

Analýza ✓ ✓

Vývojová dokumentace ✓

Uživatelská dokumentace ✓

Jazyková a typografická úroveň ✓ ✓

Návrh a design implementace ✓

Kvalita zpracování softwarové části ✓

Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

Student vytvořil knihovnu pro jazyk C, která poskytuje služby pro persistetní uchování

stromových struktur. Knihovna navíc poskytuje implementaci persistentních AVL, červeno-

černých a B-stromů, čímž její užitná hodnota dále roste. Kladně hodnotím i snadné

zprovoznění knihovny a testů podle přiložené dokumentace.

Nejzávažnější nedostatky:

Téma práce není příliš náročné, neboť knihovna poskytuje pouze relativně tenkou

sjednocující persistenční vrstvu nad třemi typy databází a ještě tenčí vrstvu nazvanou vrstva

uzlů. Implementace vyhledávacích stromů v uživatelské vrstvě je již nad rámec samotného

zadání.

Student téma splnil, ale mám dvě výhrady:

1) Nedovedu si představit, jak by se knihovna používala pro „struktury o velikosti větší,

než je velikost dostupné paměti“ (viz kapitola 1), neboť

a. Např. funkce pl_restore_node_byid neumožňuje rozlišit, zda selhala

proto, že uzel nebyl nalezen, nebo proto, že se nepodařilo naalokovat paměť

pro uzel. Tím není možné detekovat situaci, že dochází paměť a případně

nějakou uvolnit.

b. Na mnoha místech se předpokládá, že volání funkce malloc neselže, takže

knihovna rozhodně nebude stabilní v případě, že aplikace má nedostatek

paměti.

c. Očekával bych, že knihovna bude implementovat alespoň jednoduchou

strategii pro automatické uvolňování nepoužívaných uzlů z paměti v případě

jejího nedostatku.

2) V případě měření výkonu mi chybí podrobnější analýza, proč se výkon jednotlivých

úložišť tak výrazně liší pro různé typy vyhledávacích stromů.

Ukázky zdrojových textů v textu mají nejednotný styl formátování a jsou v nich syntaktické

chyby, např. řádek: val=(int*)malloc(ziseof(int); . Text je ale srozumitelný

a kromě několika drobných gramatických chyb či překlepů je v pořádku. Z typografického

hlediska je v práci několik nedostatků: osamocené znaky na konci řádků, přetékající řádky,

krátké výpisy jsou občas rozděleny koncem stránky, chybné rozdělování slov (persite-nční).

Ale není jich příliš mnoho. Místo wikipedie by bylo vhodnější citovat původní články.

Zdrojové kódy jsou nejednodně formátovány, některé soubory jsou okomentovány stylem

doxygen (dg_persistence.h), některé jednořádkovým neformátovaným komentářem

(node.h) a některé vůbec (btree.h). Volání funkcí nad databází nejsou ošetřená pro

případ chyby, stejně tak volání malloc, s čímž souvisí nedostatečná stabilita a robustnost

knihovny. Ve zdrojových kódech je množství zakomentovaných ladicích výpisů či celých

funkcí, které by měly být spíše #ifdefované.

Další poznámky:

Nevím, na kolik formálnímu odevzdání vadí skutečnost, že datum odevzdání (5.8.2011 – dle

Harmonogramu akademického roku 2010/2011) předchází datu zadání (8.8.2011). Nechávám

to na posouzení komise.
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Návrh známky ✓

Datum: 23.8.2011

Podpis:

Poučení k formuláři pro hodnocení informatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má

formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací

studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i

dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u

návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např.

stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná

navrhovaná známka nemusí být žádným ‘průměrem’ hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud

některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky

popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:

excelentní znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno

odpovídající přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl

slabší výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování

nevyhovující neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte

na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte

emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.
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